
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-2

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Fr esinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ˇ

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  desig .r o.
Bayerova       806/40
602      00      Brno

n .s  

i

Přehled výzkumů 52-2, Brno 2011

Abb. 13. Vidnava. Drehscheibenkeramik.
Obr. 13. Vidnava. Keramika zhotovená na hrnčířském kruhu.

19



Zprávy o výzkumech za rok 2010: Středověk a novověk

Obr. 3. Bohušov. Hřbitov při kostele sv. Martina, pohled na 
sondu S2/2010.
Abb. 3. Bohušov. Der Friedhof bei der St. Martin Kirche, 
Suchschnitt S2/2010.

dvě výrazná souvrství. Svrchní 1,5 mocná vrstva odpo-
vídá terénním úpravám z let 1846–1856, kdy byl hrad 
přestavován na zámek ve stylu tudorské gotiky. Jedná se
o dorovnávku terénu planýrkami po odstranění opevnění z 
přelomu 16.–17. století. Zde pak vznikla zahrada, která 
byla napojena na starší park jižně od zámku. Druhou níže 
položenou vrstvu s nálezy z 16.–17. století lze přiřadit k 
období výstavby staršího opevnění z přelomu 16. a 17. 
století, složeného ze čtyř bastionů spojených hradbou před 
obloukem zdi obepínající jádro hradu. Nalezený relikt pří-
kopu, jehož poloha je uvnitř bývalého opevnění z 16.–17. 
století, by měl být tedy staršího datování (15.–16. stol.), z 
doby, kdy opevnění s bastiony ještě nebylo vybudo-váno. 
Výplň příkopu se příliš nelišila od vrstev spoje-ných s 
budováním opevňovacího komplexu s bastiony. Je tedy 
zřejmé, že byl příkop zavezen během výstavby to-hoto 
opevnění. 

Ivan Čižmář

Resumé
Bojkovice (Bez. Uherské Hradiště), Schloss Nový 

Světlov. Mittelalter, Neuzeit. Burg. Sondagen.

BOŘ ENOVICE (OKR. KROMĚ Ř ÍŽ)

Intravilán obce. Novověk. Kulturní vrstva. Zá-
chranný výzkum.

Při stavbě vodovodu Bořenovice v intravilánu obce 
(ZM Č R 1:10 000 25-31-04 v okolí bodu 227/326 od Z/J 
s. č.) bylo ve výkopu lokalizováno místo s velkou koncen-
trací novověké keramiky. Jedná se patrně o jednorázový 
výhoz několika nádob na jedno místo. Z nálezů se poda-
řilo rekonstruovat dvě mísy malované vlnovkou.

Ivan Čižmář

Resumé
Bořenovice (Bez. Kroměříž), Innenbereich der Geme-

inde. Neuzeit. Kulturschicht. Rettungsgrabung.

BOSKOVICE (OKR. BLANSKO)

Masarykovo náměstí, před č. p. 4 až č. p. 6. Pozdní 
středověk. Město. Záchranný výzkum.

V červenci roku 2010 byl na náměstí v Boskovicích, 
před vchodem Městského úřadu, zjištěn výkop teplo-
vodní rýhy s porušenými archeologickými situacemi. Vý-
kop o celkové délce 18 m zachytil celkem tři pravěké a 
dva pozdně středověké objekty a také souvislou kulturní 
vrstvu, přerušenou na dvou místech recentními výkopy. 
Tři pravěké objekty patřily KLPP (viz kapitola Doba 
bronzová), menší jáma a část většího výkopu obsahují-
cího zbytky mazanicové požárové destrukce byly dato-
vány do středověku. Nálezy z těchto objektů představo-
valy převážně neglazovanou keramiku, fragmenty tuho-
vých zásobnic, zlomek kachle a je možné je zařadit do 
období 14.–15. století.

Důležité poznatky ke středověké a novověké zástavbě 
centra Boskovic byly zjištěny při rekonstrukci náměstí v 
roce 1999 a také při záchranném výzkumu na parcele č. 
81 v roce 2008.

Zuzana Jarůšková

Resumé
Boskovice (Bez. Blansko), Masaryk Platz, vor dem 

Haus Konskr. Nr. 4–6. Spätmittelalter. Stadt. Rettungsgra-
bung.

BOUZOV (OKR. OLOMOUC)

Areál hradu, č. p. 8, p. č. 1. Vrcholný středověk, no-
vověk. Hrad. Záchranný výzkum.

Lokalizace:
Situace 1: okolí bodu X=1 106 577; Y=571 921 (S-

JTSK). Situace 2: linie mezi body: 1) X=1 106 543; 
Y=571 884; 2) X=1 106 564; Y=571 864 (S-JTSK). Situ-
ace 3: linie mezi body: 1) X=1 106 614; Y=571 862; 2) 
X=1 106 595; Y=571 856 (S-JTSK).

V roce 2010 proběhlo v areálu národní kulturní pa-
mátky hrad Bouzov několik stavebních akcí, které si vy-
žádaly archeologický dohled. V březnu roku 2010 byl na 
druhém nádvoří hradu (situace 1) během stavby kanálové

102



Přehled výzkumů 52-2, Brno 2011

Obr. 4. Bouzov. Výběr keramiky (kresba K. Faltýnek).
Abb. 4. Bouzov. Auswahl der Keramik (Zeichnung von K.
Faltýnek).

přípojky hlouben výkop podél J stěny budovy purkrab-
ství. Rýha byla dlouhá 8 m, široká 0,4 až 0,6 m, ve V
části hluboká 0,6 m a směrem k Z klesala na hloubku
0,8 m pod stávající terén. Skalního podloží nebylo dosa-
ženo. Většinou své délky tento výkop prot’al v nedávné
době druhotně několikrát přemístěné vrstvy stavební suti
promísené s kamením bez archeologických nálezů. Pouze
na úseku 2,0 m byla zachycena část vrstvy obdobného
charakteru jako uloženiny předchozí, avšak vzniklé při
přestavbě hradu v letech 1895–1909. Nalezené zlomky
hrubší keramiky vyrobené z hlíny s částečnou příměsí
tuhy, pocházely sice z druhotných poloh, ale spolu s okra-
jem atypické nádoby (obr. 4) je lze rámcově datovat do
období přelomu 13.–14. století. Zbylá keramika pochází
z tenkostěnných glazovaných nádob a časově náleží do
období novověku.

V měsíci květnu byl opět na druhém nádvoří hradu, od
nároží budovy purkrabství k nároží budovy druhého před-
hradí, hlouben ve směru SZ–JV výkop pro elektrický ka-
bel. Tato rýha byla dlouhá 5 m, široká 0,3 m a hluboká
0,6 m. Vedla podél jiného staršího elektrického kabelu.
Tímto výkopem byla narušena vrstva stavební suti pro-
míšená s kamením, v nedávné době již několikrát pře-
místěná. Nevelká kolekce nalezené keramiky pocházela
z druhotných poloh a časově náleží do období vrcholného
středověku a novověku. Některé zlomky pocházejí z po-
čátku 20. století.

V měsíci září pokračovalo pokládání elektrických ka-
belů v areálu hradu, tentokrát však v hradním příkopu
pod druhým mostem vedoucím přímo do hradní budovy
(situace 2). Pod posledním obloukem mostu měl výkop
s orientací V–Z délku 4,0 m, šířku 0,3–0,4 m a hloubku
0,5 m. Zbytek výkopu byl dlouhý 30 m, měl směr SZ–
JV a končil na nároží budovy bývalých koníren. Pod ob-
loukem mostu, a dále v S svahu příkopu v délce 6,0 m,
byla zachycena kulturní vrstva, která měla přímo od po-
vrchu až na skalní podloží mocnost 0,3–0,6 m. Tvořila ji
středně šedá písčitá hlína s množstvím malých kamínků,
nahodilými velkými kameny, četnými drobky a malými
fragmenty malty, mírně se středními fragmenty cihel. Na-

Obr. 5. Branná u Šumperka. Depot mincí (foto V. Tomka). 
Abb. 5. Branná u Šumperka. Der Münzfund (fotografiert von V. 
Tomka).

lezená keramika je rámcově datovatelná od 15. století až 
do 17. století. Bylo nalezeno i 15 zlomků vrcholně stře-
dověkých kachlů, avšak jejich výzdobu nelze blíže určit. 
Zbylá část výkopu prot’ala recentní vrstvu různě velkých 
fragmentů střešní krytiny – prejzů. Střešní krytina hradní 
budovy byla naposledy měněna v 1. polovině 90. let 20. 
století. V těchto místech skalního podloží již nebylo do-
saženo.

Další část výkopů pro elektrický kabel byla hloubena 
v příkopu mezi prvním a druhým předhradím (situace 3) 
a byla vedena podél V hradební zdi v délce 20 m. Šířka 
rýhy byla 0,3 – 0,4 m a hloubka 0,5 m. Tímto výkopem 
byly prot’aty pouze druhotně přemístěné vrstvy staveb-
ních sutí promísených se středně hnědou písčitou hlínou. 
Recentní stáří těchto uloženin bylo indikováno několika 
fragmenty různých plastových předmětů. Nalezená kera-
mika pochází z druhotných poloh a je rámcově datova-
telná od období vrcholného středověku až po počátek 20. 
století. Skalní podloží nebylo v těchto místech zjištěno.

Hrad Bouzov je poprvé zmiňován k roku 1317 jako ma-
jetek Búze z Bouzova.

Karel Faltýnek

Resumé
Bouzov (Bez. Olomouc), Burg, Parz. Nr. 1. Hochmitte-

lalter, Neuzeit. Burg. Rettungsgrabung.

BRANNÁ U ŠUMPERKA (OKR. ŠUMPERK)

Extravilán. Novověk. Depot. Povrchový sběr. 
Lokalizace: okolí bodu v okruhu přibližně 20 m: 
X=1058517; Y=558558 (S-JTSK).

Během prospekce prováděné detektorem kovů, byl v 
malém lesíku při hranicích katastru Vikantic, nalezen 
depot měděných novověkých mincí spolu se zavíracím 
nožem (obr. 1). Stalo se tak poblíž staršího lomu na mír-
ném JZ svahu. Celý depot byl předán ke zpracování v prů-
běhu roku 2010.

103




